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Population register and its design for Kazakhstan

Abstract

This project primarily affects the process of creating/ building of population register in the

Republic of Kazakhstan. The international experiences of population registration in European

countries were used in the process of writing this thesis. Current data collection processing,

their legal basis in the registers were also was analyzed. The diploma thesis also described the

positive and negative sides of building population registers and usage this approach in

Kazakhstan's reality.

A census was carried out in Kazakhstan during the writing master thesis. The results of the

census can contribute further to improve information base for the establishment of a register of

the population based on census.

Keywords: Register, Register-Based Census, The Republic of Kazakhstan, Statistics

Регистр населения и его структура для Казахстана

Абстракт

Данная работа, прежде всего, затрагивает процесс создания регистра населения в

Республике Казахстан. В ходе написания дипломной работы был использован

международный опыт регистрации населения в Европейских странах, был рассмотрен

текущей процесс сбора данных, законодательная база в сфере регистров. Так же в работе

описаны положительные и отрицательные стороны регистров населения и использование

такого подхода в Казахстане.

В Казахстане была проведена перепись населения, во время написание работы.

Результат, которой может в дальнейшем способствовать улучшению информационной

базы для создания регистра населения на основе переписи населения.

Ключевые слова: Регистр, Регистр основанный на переписи населения, Республика

Казахстан, Статистика
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Chapter 1

Introduction

Until recently, the main source of information about the population reproduction was the

demographic statistics, based their conclusions on the results of population censuses, surveys,

the current account of demographic developments and migration. It defines the rules for groups

of demographic data, measurement techniques, using methods of comparing the intensity and

factor analysis of the situation. Emphasis is placed on such local processes, such as vital

statistics (birth and death), internal and external migration.

In most developed countries the population registers are being used as a base of regular

censuses. The census also includes lists of households in which all demographic events in a

family are registered in a special file cabinet - with continuously updated information on each

person (Lavrentyeva 2003).

Statistical Office of the European Union (Eurostat) has conducted a global assessment of the

statistical system of Kazakhstan. As it turned out, it is the most developed in Central Asia - the

report of Eurostat says so. The high level of coverage statistics, correspondence of the national

accounts to international standards and a fairly complete description of the standard of living -

all this shows the positive side of Kazakhstan. But not without its weaknesses - inadequate

organization structure, a large proportion of non-observed economy, the absence of

continuously updating the statistical register of the population and the lack of external

accountability of Agency for Statistics of the Republic of Kazakhstan. Besides, according to

experts’ opinion from Eurostat, Kazakhstan does not always adhere to the fundamental

principles of the UN according to official statistics, particularly the confidentiality of data (K.

Kaliyeva 1996).

1.1 Problem definition

At the present time in Kazakhstan there are a large number of separate and mutually compatible

databases (registers, inventories, etc.), such as tax service register, the register of the Ministry of

Home Affairs, the Register of the Ministry of Labour and Social Protection containing a variety

of accounting information about individuals and property (hereinafter - information resources).
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For example, information about individuals in a given volume is contained in more than 18

databases. As a rule, these information resources are maintained by various public authorities

and organizations to perform their separate functions. As a result, these information resources

contain only limited information on a certain number of individuals-i.e., full coverage of the

entire mass of the objects into account, even on the list of minimum required information, none

of the departmental databases can not provide.

Thus, we can note the following:

 To improve the quality of public services and solution of a number of socio-economic

problems the interagency information data exchange about individuals is required.

 In order to make the most of existing developments authorities, to improve the

operational efficiency of accounting systems for private individuals, to reduce the

budgetary costs of maintaining the systems it is necessary to create a mechanism of

access to existing departmental databases and ensure their interaction between each

other and synchronization of data.

 To solve the harmonization problem of existing databases and further the possible

creation of joint public information resources with the help of which it will be possible

to have effective access to any public information resources – it is necessary to solve the

problem of the data codification: about individuals.

In this regard, the development of approaches and proposals directed at the establishment of

the population register in Kazakhstan is of particular relevance.

1.2 Research goal and objectives

The goal of this research is to describe a logical model of the population register in Kazakhstan

based on the international experience. This will be an alternative approach to traditional

statistics of the census.

The result of this thesis is to contribute to the system development of public information

resources and information exchange between them. Within the framework of the population

register for a personal account1 of the population it is necessary to develop approaches and

mechanisms of unequivocal identification of the stored data in them about individuals.

To achieve this goal it is necessary to solve the following problems:

 analysis of international experience of the individuals identification within the

framework of population registers;

 analysis of the administrative conditions and laws for the development and use of the

registers system in Kazakhstan;

 analysis and development of proposals to change the regulatory legal framework

regulating the registration and identification of individuals;

 Development of proposals on the integration to the construction of new information

systems containing personal data on the population.

1 In this work the term personal account is used to describe the enumeration of individuals in specific

acounting system, and not related to the idea of financial accounts of individuals.
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1.3 Relevance of research

Also it should be noted the European experience of the problems solution of various

information systems integration containing data about individuals. It can be concluded that the

experience of many countries in the part of data unification can be effectively investigated and

applied to build the united state information resources in Kazakhstan.

Creating a register of the population will allow to have the reliable information about the

population to public authorities for solving of the most important social and economic

problems, and also efficiency ensuring in solving the problems of the population.

In comparison with manual techniques, a computer population accounting enables to solve

the problem of tax collection in a completely new way, also pension charge and benefits, issuing

and verification of documents, account of military service, accounting and property insurance,

health insurance, elections, account of offenders, statistics, employment, etc.

Currently, there are various automated population accounting systems, created to solve the

functional tasks assigned on the various public authorities, such as pensions payment, social

benefits, taxes and etc.

However, because of the lack of information interaction between such accounting systems

there is a number of negative effects:

 disconnection and incomparability of personal data contained in various accounting

systems;

 unreasonable costs on an accumulation and multiple input of the same personal data of

citizens in various automated accounting system;

 Inability to obtain reliable and comprehensive information about the population.

Creating a population register will help to unite the government information resources of

individuals accounting and the formation of a common information space in the Republic of

Kazakhstan to satisfy the information requirements of public authorities, legal entities and

individuals.

For instance, population registers are currently used only in Moldova (CIS), and in a

limited amount in Georgia (Chudinovskikh 2009). Moldova uses two sources - census and

register, this method can be called as a register based on the Census (Similar work is under way

in Georgia). Register of Moldova's population is in the conduct of Ministry of Information

Development, however, the residence permits are issued by the Ministry of Home Affairs and it

has its own statistical reporting.

Population census data are usually used for ten years. However, on the second year after the

census implementation the information relevance begins to decline and in a decade it is

necessary to conduct a new census. The cost of the national census is very high and many

countries are seeking to solve the population accounting problem through the creation of

contemporary registers.

The cost of registers implementation is incomparably lower than the census implementation.

So, unlike the census, the registers allow to have annually complete and reliable information

about the population of the country.
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In this research the object of study is the system of state information resources and

information exchange between them in the part of personal population accounting.

Initial data for work implementation are the legal and regulatory framework of foreign

countries and the Republic of Kazakhstan, the analytical work on the subjects, the results of

other studies, the draft of a personal population accounting concept.

1.4 Structure of dissertation

Graduation work consists of 6 chapters. The first chapter describes the definition problems,

goals and objectives, as well as the relevance of the topic. Further, in the second chapter there is

a focuse on the selected literature. The third chapter shows an overview of the registers. Chapter

4 shows the analysis of the legal framework and the existing statistical system in Kazakhstan.

Also there is an analysis of the international register systems in Chapter 5. Chapter 6 shows a

description of general statistical systems in Kazakhstan. In conclusion, the main findings are

given.
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Chapter 2

2 Review of Literature

The literature used for this field can be divided into two categories:

• European scientific work in the field of statistics registers;

• Concepts of development of the population register in the CIS.

"Register-based statistics" written by Wallgren (Wallgren et al. 2007) is the main source of

information in European region, they have analyzed Swedish statistical system during last 10

years, to study work register-based surveys. They also use their experiences to analyse

administrative data in this book. Main purposes of the book are to discuss how the register

system should work, to describe structure and methodological work, and to show what basis is

for the creation of the system.

Many other statistical offices, like in Finland, Sweden, and Norway are engaged in the

research of the process of collecting data for statistics.

Information about Central Population Register was made by the Statistical Office in

Denmark. They presented experiences of Nordic countries in the field with the international

statistical community in large publications of the UN. The report also contains for the first time

the detailed description of methodological approaches to census including those based on

administrative registers, in combination with other sources (UNECE 2007).

The most contemporary research concerning Kazakhstan was conducted by Marie Bokhata,

the director of the Institute of leadership and management (Czech Republic), and Gest Gutland,

Consultant (Sweden). The aim of the study was to describe and horizontal analysis of the

current status of the Agency of the Republic of Kazakhstan on Statistics (ARKS), as well as in


[…]


assigning of the identifier of an individual service, for logging of the natural life cycle events

and migration of population.

In order to coordinate and implement the work on accounting for population, maintenance

and support of systems for identification, the independent units can be created both in the

structure of public authorities and separately. These functions can also be realized centrally by

the existing agency. Almost invariably the relevant organizations have networks of

geographically distributed offices and representatives which are responsible for the registration

of citizens at the local level.

In most countries there are clear normative documents that describe the spheres of the

unique identifier using. Establishment and operation of personal accounting systems of the

population, the organization of an access to personal data and the use of personal data are

regulated legislatively, and require special regulations and adjustments of existing ones

(especially in part of personal information, protection of its privacy). Provision of access to

personal data of the population through state information systems requires the development of

special methodological and technical standards. For example, legal guarantees are necessary

that the highly specialized personal identification numbers will not be used outside the

boundaries of the planned application, which could lead to their general use in all areas without

required public debate and adequate legislative basis for the use of universal identifiers (there is

a need of restrictions in the use of specialized personal identification numbers only by certain

sphere).

Experience of several countries in the use of the personal accounting systems of the

population suggests that their introduction of universal identifiers (IDs) draws a wide public

response. In this situation, there is a need for open public debate on fundamental principles of
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implementation of system, objectives, goals, spheres of usage, and more particular issues (for

example, whether it makes sense what personal data can be placed on ID-cards).

In Kazakhstan, the improvement of the national identification system of the population is of

particular importance. This is due to the requirements of improving the reliability of the system,

its efficiency and expansion of its functionality, which leads to the need to move from manual

technologies and the "paper" documents to automated systems based on ICT and electronic

identification. Identification System will provide the ability to significantly expand the range of

tasks - in particular, problems of social sphere, to facilitate an access to different services for

citizens, to reduce costs of public authorities and organizations to provide service functions to

citizens.

Foreign experience indicates the need for a unified system of personal accounting of the

population; it ensures the integration of existing elements and is based on the universal

identifier of personal data, covering all segments of the population.

Agency on Statistics and Analysis of Kazakhstan is regulated mainly by the Law of the

Republic of Kazakhstan "On State Statistics" dated May 7, 1997. To a great extent it limits its

rights and powers, including access to the complete and reliable information on the population.

Many problems of population statistics in Kazakhstan of the last decade have emerged from the

fact that the innovations in the legal basis were short-sighted; the basis defines the order and

amount of the information transfer for collecting and designing of statistics on fertility,

marriage, divorce and migration of the population. In preparing of new laws and regulations in

medias res (according to different reasons) the long-term implications of the changes have not

been considered in terms of state statistical observation of demographic processes. Such

solutions are not accompanied by understanding of the needs of the legislative and executive

power (and whole society) in a reliable and diverse data about the population, especially in the

critical demographic situation.

The population census in Kazakhstan is conducted once in 10 years. The event is a massive

and very expensive.

Currently, such work is planned as a population register. If this innovation would be

acceptable, then the population accounting will be conducted on a monthly basis, including on

the settlements and rural districts. Eventually it is planned that the register system will replace

the census (Urgenshbayev 2002), or they will at least complement each other.

On the basis of a study of existing information processing systems on the population its

shortcomings are identified and a new form of statistical observations is proposed – register

based on census, that allows to unify, unite and coordinate all streams of personalized

information on the population, to enhance the methodology of statistical surveillance and the

primary population accounting and collecting organization, processing and analysis of the data.

Establishment of a register that is based on census will allow to integrate all the

personalized information using a single methodology for accounting, which will provide the

required accuracy and reliability of the data that are needed at the macro and micro levels. The

main advantages of register that is based on census of the population in comparison with other

sources of information are (Yarnykh 2009:20):
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 a significant reduction in the number of sources of current information about

population, as the functions of collection, storage and processing of primary

information for the various departments may be assigned to one agency that will be

responsible for the system;

 providing of a single input and removal of duplication to a large degree, as there is a

single opportunity to collect data at the time of the event (birth, death, change of

place of residence, obtaining of a certain level of education, etc.);

 expanding of opportunities of quality control of statistical and operational

information both in terms of accounting completeness of certain types of events and

registration accuracy of demographic and socio-economic characteristics, which

must be recorded in primary documents of the current accounting (for example, in

acts of civil status);

 creation of conditions for the integration of statistical data from various sectoral

statistics (cultural statistics, labor statistics, demographic statistics, etc.). The

greatest potential of such combined development of statistical information on

populations occurs in the materials of population census, which is conducted at the

best once in ten years;

 expanding of opportunities in the receiving of detailed information about population

in the current manner and about its composition at the territorial level in comparison

with the current system of information about population;

 rational organization of Demographic Studies.

 method of an identification number construction is proposed, it allows to identify

each individual, to combine all the information about each person, regardless of the

source and its origin.

In the dissertation research the information aspects of register building based on the census

have been developed, its organizational and functional scheme has been presented. The issues of

building and organizing of register maintenance system based on census, which allows to

maintain information on the population up to date. The question of a register establishment that

is based on census is particularly relevant in connection with the recent population census in

2009.

The dissertation shows how you can use the electronic versions of database systems of the

personal accounting of the population in Kazakhstan for the development of population

statistics. The transition from hard-copy form to electronic versions of primary data, for

example in the development of migration statistics, will save considerable time and resources

needed to re-enter the information (firstly in the accounting bodies, then in the bodies of the

statistics). It is clear that the creation and debugging of a personal accounting system of the

population in Kazakhstan - a long and difficult task. It will take the time to adapt the format of

transmitted information to statistical bodies; the technological and organizational problems are

inevitable. However, with goodwill and understanding, especially from the sight of the

administrative agencies that are responsible for population accounting in the future we can hope

that the personal accounting systems of population in our country will become the prototype of

the registers. And it's important that they will be used not only for solution of individual
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departmental objectives, but also as a source of reliable, diverse and accessible statistical and

demographic information.
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