ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Population register and its design for Kazakhstan
Jazyk práce: angličtina

Student: Bakhtiyar Kozhakhmetov
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Demografie

Vedoucí/školitel: Ing. Jaroslav Kraus, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Klára Hulíková Tesárková

Předseda komise: Doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc.
Členové komise: RNDr. Dagmar Bartoňová, Ph.D.
Mgr. Klára Hulíková Tesárková
Ing. Jaroslav Kraus, Ph.D.

Datum obhajoby: 02.06.2011
Průběh obhajoby:

Předkládaná diplomová práce byla zpracována a obhajována v anglickém jazyce. Autor v úvodu obhajoby stručně představil svou diplomovou práci, její hlavní cíle a závěry, ke kterým dospěl. Vedoucí práce i oponentka seznámili zúčastněné se svými posudky. V nich zaznělo ocenění originálního tématu, nicméně byly zmíněny i mnohé nedostatky – především šlo o nedostatečné rozlišení mezi tím, co je vlastním přínosem autora a co je přebíráno z jiných zdrojů, nadměrné užívání nezavedených zkratk, nedostatečné citování zdrojů nebo další formální nepřesnosti. Autor stručně reagoval na oba posudky i následné dotazy a komentáře ze strany členů komise. Práce byla hodnocena jako splňující požadavky kladené na diplomové práce a komise se po skončení obhajoby shodla na hodnocení známkou „dobře“.

Výsledek obhajoby: Dobře

.....
Doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc.